
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036 Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 044/2022-SEMAS/PA
ARP Nº 010/2022-SEPLAD/PA

REF. PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 019/2021
TIPO MENOR PREÇO POR LOTE
PROCESSO N° 2022/288663-SEMAS/PA
Objeto: a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
aquisição de Alimentos de Uso Comuns (biscoito doce e salgado) para 
atender em todo território estadual, os órgãos e entidades do Poder Exe-
cutivo do Estado do Pará desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS/BELÉM
Valor Global: R$ 32.007,00 (itens: biscoito salgado (Cream Crack) e biscoi-
tos doces (maria, wafer, recheado e maisena)
Vigência: 04/07/2022 a 03/07/2023
Assinatura: 04/07/2022
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0116 – FEMA; ELEMENTO: 339030; PLANO INTERNO: 
4120008338C; AÇÃO: 183714
Contratado: DISPROL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI (CNPJ/MF 
sob o nº 36.190.482/0001-37)
Endereço: Rua Maria Mazarello, Nº 29 Altos - Sala 1, Bairro do Centro, 
Ananindeua/Pa. CEP 67.143-715, Fone: (91) 2123-0569, e-mail: distripol-
distribuidoraprodutos@gmail
Ordenador: Raul Protázio Romão, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 824250

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2022-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 062/2021-SEMAS/PA
REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

PROCESSO PAE N° 2021/397733 - SEMAS/PA
OBJETOS: 1- A prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 062/2021, 
por mais 12 (doze) meses, iniciando a vigência em 06/07/2022 e termi-
nando em 06/07/2023. 2- Retifi cação da cláusula quinta, item 5.1., que 
passará a admitir o reajuste do valor locatício mensal, em contrato com 
prazo de vigência igual ou superior a doze meses, mediante a aplicação do 
Índice mais favorável a administração pública dentre o IGP-M ou IGP-DI, 
e, desde que seja observado o interregno mínimo de 12 (doze) meses, 
contado da data de assinatura da proposta, para o primeiro reajuste, ou da 
data do último reajuste, para os subsequentes.
Vigência: 06/07/2022 a 06/07/2023
Assinatura: 05/07/2022
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0116 – FEMA; ELEMENTO: 339036; PLANO INTERNO: 
4120008338C; AÇÃO: 183701
Contratado: Sra. ELMA MILHOMEM ALVES DE SOUZA (CPF/MF n° 
583.765.932-34)
Endereço: residente e domiciliada na cidade de Marabá/PA, a Avenida Ita-
caiúnas, n° 405, Bairro e Novo Horizonte, CEP: 68503-820, endereço ele-
trônico: elma.mil@hotmail.com, contato: (94) 99119-3127,
Ordenador: Raul Protázio Romão, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 824252

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2022-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2022/59774 e depois 
de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, RAUL PROTA-
ZIO ROMAO, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico nº 
011/2022 - SEMAS, cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de administração e gerenciamento de despesas 
de manutenção da frota de veículos da Secretaria de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo 
discriminada:
Empresa: CARLETTO GESTAO DE SERVICOS LTDA / CNPJ: 08.469.404/0001-30
LOTE ÚNICO
Valor Total R$ 190.997,82
Belém/PA, 04 de julho de 2022.
RAUL PROTAZIO ROMAO
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 824603

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2022-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 2022/368655 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, RAUL 
PROTAZIO ROMAO, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico nº 
015/2022-SEMAS, cujo objeto é Contratação de empresa especializada no 
fornecimento, por demanda, de materiais gráfi cos para atender as deman-
das da Secretaria de  Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, tendo 
como vencedora do certame, a empresas abaixo discriminada:
Empresa:  M. M. GODOY FILHO/ CNPJ: 46.005.049/0001-38
Valor Total do LOTE ÚNICO: R$ 229.900,00
Belém/PA, 04 de julho de 2022.
RAUL PROTAZIO ROMAO
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 824561

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 015/2022-SEMAS

A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria nº 800/2022 – GAB/SEMAS, de 
29/04/2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV da 
Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório n° 2022/368655, resolve ADJUDICAR o 
Pregão Eletrônico nº 015/2022 – SEMAS, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada no fornecimento, por demanda, de materiais gráfi -
cos para atender as demandas da Secretaria de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade – SEMAS, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Edital, tendo como vendedora do certame a empresa abaixo 
descriminada:
Empresa:  M. M. GODOY FILHO/ CNPJ: 46.005.049/0001-38
Valor Total do LOTE ÚNICO: R$ 229.900,00
Belém/PA, 24 de junho de 2022
RAIZA FREITAS GOIS
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 824532

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1427/2022 - GAB/SEMAS 04 DE JULHO DE 2022.
Objetivo: Acompanhar e fazer Cobertura Jornalística do Cadastro Ambien-
tal Rural – Car.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA 
Destino: Salinas/PA
Período: 01/07 á 02/07/2022 – 01,½ diária.
Servidores:
-57219599/5 -ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO – (Assessora)
-6403656/1 -KELLY CRISTINA MONTEIRO DE SOUZA - (Assistente Admi-
nistrativo)
-57196924/1 -PAULO CARVALHO LIMA - (Motorista) 
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 823477
 PORTARIA Nº 1429/2022 GAB-SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/772557 GEFLOR - SEMAS 
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem, na Portaria nº 1370/2022-GAB/SEMAS de 
28/06/2022, publicado no DOE nº 35.030 do dia 01/07/2022, que seria no 
período de 04/07 a 08/07/2022 – 04 e ½ diárias, para o período de 02/07 
a 09/07/2022 – 07 e ½ diárias.
Belém, 04 de julho de 2022.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 823519
PORTARIA Nº 1245/2022 - GAB/SEMAS 15 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo: Realizar ação de fi scalização ambiental na região do Mosaico de 
Unidades de Conservação do Lago de Tucuruí e seu entorno.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA 
Destino: Tucuruí/PA, Breu Branco/PA, Goianésia do Pará/PA, Jacundá, 
Novo Repartimento/PA, Nova Ipixuna/PA, Itupiranga/PA e Marabá/PA
Período: 20/06 a 30/06/2022 – 10 e ½ diárias.
Servidores:
- 5954925/1 - HUGO DELEON DOS SANTOS DIAS - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiental)
- 5954902/1 - DENIS DE PINHO SOUSA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiental)
-5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (Motorista) 
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 805126


